山东省统计局办公室关于印发
《山东省统计局防范和惩治统计造假弄虚作假约谈办法》的通知
[bookmark: _GoBack]各市统计局，省统计局各处室、各事业单位：
《山东省统计局防范和惩治统计造假弄虚作假约谈办法》已经2022年第9次局长办公会议审议通过，现印发给你们，请严格遵照执行。

山东省统计局办公室
2022年8月29日

山东省统计局防范和惩治统计造假弄虚作假约谈办法

第一条  为更加有效发挥统计监督职能作用，健全完善防范和惩治统计造假体制机制，夯实市县人民政府及其统计机构和有关部门防惩统计造假责任，推动统计违纪违法责任人责任追究，依据《关于深化统计管理体制改革提高统计数据真实性的意见》《统计违纪违法责任人处分处理建议办法》《关于更加有效发挥统计监督职能作用的意见》等党内法规和《统计法》《统计法实施条例》等统计法律法规规定，参照《国家统计局防范和惩治统计造假弄虚作假约谈办法》，制定本办法。
第二条  本办法所称约谈，是指省统计局约见未依法依规履行防范和惩治统计造假弄虚作假职责或履行职责不到位、存在严重统计违法行为的市县人民政府及其统计机构和市级人民政府相关部门负责人（以下统称约谈对象），通报统计违法行为，严明整改纪律和要求的行政措施。
第三条  约谈工作坚持依法依规，严格规范程序；坚持问题导向，强化责任落实；坚持精准高效，强化教育警示。
第四条  统计执法监督局或发起约谈的专业处负责约谈工作的组织实施，相关处级单位按照职责分工参与约谈工作。
第五条  根据工作需要，为保障约谈效果，可以采取集中约谈或个别约谈方式。
约谈事由相同、整改要求相近的，一般采取集中约谈方式。
第六条  有下列情形之一的，视情进行约谈：
（一）贯彻落实党中央、国务院关于统计工作决策部署及省委、省政府各项工作要求不力的；
（二）省统计局立案调查、直接核查或随机抽查发现的，属于情节严重的统计违纪违法行为的（包括国家统计局转交省统计局立案调查、直接核查的案件或线索等）；
（三）省统计局转交办理的统计违法案件或统计违法线索，未在规定期限内查处或者查处不到位，造成不良后果的；
（四）对统计督察反馈问题整改不及时、落实不到位或群众举报多发频发的；
（五）专业处在数据核查或审核中发现数据失实严重，需要约谈的；
（六）需要约谈的其他情形。
第七条  依据防范和惩治统计造假弄虚作假责任规定，约谈对象一般为下列人员：
（一）市级人民政府分管统计工作负责人；
（二）市统计局主要负责人，市级人民政府相关部门负责人；
（三）县级人民政府及其统计机构主要负责人；
约谈对象根据本办法第六条确定的约谈事由和情节确定。
第八条  统计执法监督局负责拟订约谈方案和约谈通报稿，报省统计局领导批准后组织实施。
约谈方案应当包括约谈事由、时间地点、约谈对象、参加人员、约谈程序等内容。
约谈通报稿应当包括约谈的依据背景、存在的统计违法行为、整改要求等内容。
专业处提出约谈建议的，由其负责拟订约谈方案和约谈通报稿，统计执法监督局协助。
第九条  约谈方案经省统计局领导批准同意后，应当适时起草约谈通知并按程序印发。
约谈通知一般以省统计局办公室名义印发约谈对象所在地的市统计局，可视情抄送市级人民政府办公室。约谈对象涉及市级人民政府负责人的，约谈通知以省统计局名义印发市级人民政府。
约谈通知应当明确约谈事由、时间地点、参加人员、联系方式等事项。
第十条  约谈一般采取会议形式，基本程序如下：
（一）统计执法监督局主要负责人主持约谈；
（二）统计执法监督局或专业处通报发现的统计违法行为；
（三）专业处结合本单位职责提出整改意见；
（四）省统计局领导提出整改要求；
（五）约谈对象依次表态发言。
根据工作需要，省统计局领导可委托处级单位主要负责人提出整改要求。
第十一条  约谈会议由统计执法监督局派员记录，会后形成约谈纪要，并印发约谈对象所在地的市统计局，可视情抄送市级人民政府办公室或相关纪检监察机关。
第十二条  约谈对象所在地的市统计局，应当及时向市级党委政府报告约谈情况。
第十三条  约谈对象所在地的市统计局，应当在规定期限内组织完成整改方案并组织抓好落实，按照要求报送整改情况。
第十四条  每次约谈会议后应当整理形成约谈档案，主要包括约谈方案、约谈通知、专业处约谈建议、约谈通报稿、约谈对象表态发言、整改报告等。
第十五条  省统计局可以视情对约谈有关情况予以通报、曝光。
第十六条  本办法由省统计局统计执法监督局负责解释。
第十七条  本办法自印发之日起施行。